anche Adjusted. Il Totale ricavi Adjusted, l’EBITDA, l’EBITDA Adjusted, il Risultato operativo Adjusted e il
Risultato dell’esercizio Adjusted non sono identificati come misure contabili nell’ambito degli IFRS e,
pertanto, non devono essere considerati misure sostitutive di quelle fornite dagli schemi di bilancio della
Società per la valutazione dell’andamento economico del Gruppo. Nelle seguenti tabelle vengono riportate le
modalità di calcolo dei suddetti indicatori.

(In migliaia di Euro e in
percentuale sul Totale
ricavi)

Semestre chiuso al 30 giugno Variazioni

2017 % 2016 % 2017 vs 2016 %

Totale ricavi  55.355 100,0% 47.881 100,0% 7.474 15,6%
Altri ricavi e proventi non
ricorrenti (1)

(51) (0,1%) - 0,0% (51) -

Totale ricavi Adjusted  55.304 99,9% 47.881 100,0% 7.423 15,6%

 (1) Per il semestre chiuso al 30 giugno 2017 gli altri ricavi e proventi non ricorrenti ammontano a complessivi
Euro 51 migliaia e si riferiscono a ricavi verso la controllante AMP.FIN relativi alla rifatturazione di costi
sostenuti per l’ammissione al Mercato Telematico Azionario. Tale voce al 30 giugno 2016 era pari a zero.

(In migliaia di Euro e in
percentuale sul Totale
ricavi)

Semestre chiuso al 30 giugno Variazioni

2017 % 2016 % 2017 vs 2016 %

Risultato dell'esercizio 5.724 10,3% 5.778 12,1% (54) (0,9%)
Imposte sul reddito  1.329 2,4% 2.309 4,8% (980) (42,4%)
Oneri finanziari netti  731 1,3% 302 0,6% 429 141,9%

Ammortamenti,
accantonamenti e
svalutazioni

942 1,7% 615 1,3% 327 53,3%

EBITDA 8.726 15,8% 9.004 18,8% (278) (3,1%)
(Proventi)/oneri non
ricorrenti (2)

1.514 2,7% 127 0,3% 1.387 n.s.

EBITDA Adjusted (3) 10.240 18,5% 9.131 19,1% 1.109 12,1%

(2) Per il semestre chiuso al 30 giugno 2017 i (proventi)/oneri di natura non ricorrente sono determinati come
la somma di proventi non ricorrenti, per Euro 51 migliaia (per il relativo dettaglio si rinvia a quanto riportato in
calce alla tabella relativa al Totale ricavi Adjusted), e oneri non ricorrenti per Euro 1.565 migliaia, di cui (i)
1.225 relativi a costi sostenuti per l’ammissione al Mercato Telematico Azionario, (ii) Euro 340 migliaia
relativi ad oneri connessi all’acquisizione delle società Elber Industria de Refrigeracao ed Autoclima.
(3) Determinato sul Totale ricavi al netto dei proventi non ricorrenti.